Et salutaribus episcoporum præceptis obedire contineunt. Hujus rei exemplum in epistolis Anselmi Cantuariensis ad Ermulphum nondum vulgatis, ubi licet rex Anglie præcepisset, ut presbyteri Ecclesiæ et feminas haberent sicut tempore patris sui et Lanfranci archiepiscopi, Anselmus contra per totam Angliam jussit omnes sacerdotes qui feminas tenebrent, privari Ecclesiæ et omni ecclesiastico beneficio. Idem alia epistola ad dictum Ermulphum et archidiaconum Cantuariensem, excommunicavit eosdem presbyteros qui superbe contempserant iussionem prohibitarum seminarum. Qua de re Mattheus Paris in Hist. Angl.

Quam pro lege habendam censem auctoritas, pertinaciter et superbe. Hæc novem dictiones nunc primum adjectæ sunt auctoritate veterum membranarum, quæ hactenus deerant.

AD EPIST. CCXIX.

Ut Cypriani verbis utar. In exemplari Reg. hujus epistolæ exordium tale est : « Si quid de me adversum me perlatum est ad sedem apostolicam, oportet ut pro me subsequatur cum legato charta non fallax, quæ objectis respondeat, et innocentiam meam defendat. Nuper enim litteras accepi, » etc.

Qui nec auditus fuerat, nec vocatus. Hac parte fœda labes in membranis, qua etiam prima editio deturpata. Habent enim pluscula verba frustra ex precedentibus repetita et inculcata prisci librarii oscitania : quæ ideo tolli debuerunt.

189 *Qui audiebat missam catechumenorum.* Multi v. c. cathicuminorum. Hujus missæ usus ve-

A tustissimus, cuius mentio in concilio Carthaginensi quarto cap. 84 relato in cap. *Episcopus*, de consecrat., distinct. 1, et in concilio Illeensi relato in cap. *De his qui, caus. 35, q. 2 et 3.* S. Augustinus serm. 58 De tempor. : « Ecce post sermonem tu missa cathecumenis. Manebunt fideles, venietur ad locum orationis. » Hincmarus Remorum episcopus in lib. manuscripto adversus Hincmarum Laudunensem episcopum, cap. 24 : « Utile tibi foret illa querere que ad tuam et commissorum tibi salvationem debueras bajulare : scilicet quomodo in regulis sacris debeas intelligere, quia quidam jubentur usque ad missam catichuminorum manere in ecclesia, quidem autem sola intra ecclesiam fidelium oratione jungi sacrae mysteriorum celebratati, a dominice autem mensæ convivio segregari. »

Ut causam quæ semel decisa est, propter cupidorum et malivorum delationem non iteretis. Hæc verba nunc primum addita sunt ex aliquo prisca libris.

Appellant non confiditia justitiae, sed pro dilectione sententiæ. Sic rectius ex v. c. quam ut antea, sed prolatione sententiæ. Tale est quod ait epist. 172 abbatem Vindocinensem sedem apostolicam appellasse non confiditia justitiae, sed causa affectu[m] moræ. Idem epist. 180 conqueritur de nimia appellationum licentia ad sedem apostolicam, ob vexationem, rerum expensam, et incertum negotiorum exitum. Ea etiam de re agit S. Bernardus lib. iii De consider. ad Eugenium papam, cap. 2. Quo loco docet quis modus sit adhibendus in appellacionibus ad sedem Romanam. Vetus et frequens fuit hæc querela episcoporum Gallicanæ Ecclesiæ, cuius generis habetur epistola Hildeberti Turonensis archiepiscopi ad Honorium papam : qua quidem inter cetera dicit, moratoriis et superfluis ejusmodi appellationibus plantari in horto domini toxicum mortis, quo subventus afflictorum moritur, pontificis vigor elanguet, justitiae parcimonia in nibilum revertitur, incrementum autem suscipit ubertas delictorum.

AD EPIST. CCXX.

Sine conniventia cleri alienet. Variat hic lectio in exemplaribus. Sunt enim quæ habent, sine conniventia, ut apud Gratianum in cap. *Sine, caus. 19, q. 2.* Vulgati libri referunt, absque omnium conniventia et subscriptione clericorum : ubi Contius jurat. notat in suo Cod. legi convenientia, quod postremum probat, et prius illud rejicit. In Iovonis autem Pannormia tit. De alien. rer. eccles. (ubi canon ille refertur) legitur sine collaudatione, ut apud Burchardum Decreti lib. iii, cap. 170. Sed conniventia vox pro consensu tot locis reperitur, ut temere mutari non liceat. In can. obeuntibus, dist. 64 : *Quod absque consensu eorum et conniventia factum fuerit, in ritum habeatur.* Hincmarus Remensis lib. adversus Hincmarum Laudum : *Cum conniventia clericorum subscribere.* S. Bernardus epist. 163 : *Viri illi in quorum conniventia res posita est.* Arnulfus Lexov. epist. 21 : *Donec posset quod mente concepi, assensus vestri conniventia confirmasse.* Willielmus Tyrius De bel. sac. lib. x, cap. 7 : *Quem eadem Ecclesia de communi omnium conniventia sibi præficerat.* Eodem significatu apud ipsum Iovinem epist. 138, 163, 195, 220, 250.

AD EPIST. CCXXXIII.

In quodam falso cæmetrio corpora excommunicatorum sepulture tradunt. Quia nimium frequenter erant episcopales censura, et saepe ob leviores causas, non mirum est si tunc temporis excommunications contemerentur, et sepulture interdictio insuper haberetur. Quam in rem exstant variae conquesiones Goffridi Vindocinensis abbatis in manuscripto exemplari unde verba transferant. In epistola igitur ad hunc Iovinem qui interdixerat divinum officium in castello, et banno leugæ comitis Vindocinensis : « Pauperum corpora sepeliri concessisti, quod nos abntere nec possumus nec audemus. Sed

saiva vestra pace et reverentia dicimus, si insepulta remanerent pro Ecclesiae justitia, non ideo animæ minus, haberent de gloria. Et quia a sanctitate vestra pauperibus sepultura conceditur, sub nomine pauperum a sepultura jam nullus excluditur. » Sequitur alia ejusdem epist. ad eundem Iwonem : « Noverit, charissime Pater, vestra dilectio, in castro Vindocinensi dictos illos regulares beati Georgii canonicos, in Ecclesia Beati Petri apertis januis contra interdictum vestrum solemniter festivitatem celebrasse, aliosque ejusdem castelli clericos quemdam Burgensem defunctum et cum defuncto justitiam quasi defunctam sepelientes, publicis processiobus sepulturae tradidisse. De qua Ecclesiasticæ justitiae sepultura, quæ contumaciæ studio acta dñoscitur, et de hujusmodi sepulturae vindicta vestræ sublimitat nostra humilitas aliquid scripsisset, si monachus unus sufficeret de inobedientia clericorum accusare multititudinem, nec præsumptuosum videtur tantæ discretionis docere pontificem. Illud tamen perpendat vestra dilectio, quod si tanta justitiae injuria patienter portatur, verendum est ne sancta Ecclesia hac occasione de statu suo plurimum perdat, et suæ honestatis et ordinis intolerabilem jacturam patiatur. » Et paulo post : « Nam quis ex divitibus contra interdictum vestrum sepeliri, et non sepelitur? Pauperibus autem qui culpam non habent, sepultura negatur. Potentibus aperiuntur ecclesiæ, impotentes per quos quod male actum est corrigi non potest, ab ecclesiis excluduntur, » etc. Idem in epistola ad Rannulfum Sanctonensem episcopum : « Illud etiam quod in Haimericu de Rancone a vobis actum est, non tacentes. Haimericus siquidem propter multa mala quæ nobis fecerat, a domino papa et a vobis fuerat excommunicatus, et in ipsa excommunicatione justo Dei judicio perenitus est, et ideo exstitit a coemeterio alienus. Postea vero precibus uxoris illius, et pretio, ut quidam dicunt, corruptus, excommunicato excommunicatum illum sine satisfactione absolvendo communicasti, et præsentibus fratribus nostris, per quos injuriæ nostræ in auribus vestris resonabant, quæ adhuc resonare non cessant, corpus ejus sepulturae ipsem tradidisti. Auctoritate tamen sanctorum canonum firmiter tenemus, et nullatenus dubitanus, quia quibus vivis non coniunctur, nec mortuis communicare debemus : et qui alter fecerit, si laicus est, debet et ipse excommunicari : si clericus, cujuscunque dignitatis vel ordinis sit, debet penitus degradari. Valete, et quæ dicta sunt, sapienter adverte. » Hæc latius ascripta, quia pertinent etiam ad epist. 62. Qua quidem Sancto episopu Aurelianensis consilium petit quid agere debeat in causa clericorum, vel monachorum qui contra interdictum missas celebrarant et mortuos sepeliebant. Quod de excommunicatis intelligit.

Ad EPIST. CCXXIX.

Xisti et Leonis exemplo. Purgationis Xisti tertii papæ meminuit Nicolaus papæ in cap. *Nunc autem*, dist. 21, et Anastasius Bibliothecarius in Vitis pont. Verba ipsius Xisti relata sunt a Gratiano 190 in cap. *Mandastis*, caus. 2, q. 4. Purgationis Leonis papæ testimonium exstat apud eundem Grat. in cap. *Omnibus*, caus. 2, q. 5, ubi dicitur habuisse duodecim episcopos in sua purgatione. Monachus Sangalensis in Vita Caroli Magni : « Leo, inquit, assumens evangelium Domini nostri Jesu Christi posuit super caput suum, et in conspectu Cœli ejusque militum, assistentibus etiam persecutoribus suis in hæc verba juravit : Sic in die magni judicij sim particeps evangelii sicut immunis sum criminis falso mihi ab ipsis objecti. » Alter monachus Sancti Eparchi Engolismensis in descriptione Vitæ ejusdem Caroli, itemque aliis insertus scriptor Anna- lium Pippini
, Caroli Magni et Ludovici ad annum 1300, tradit id factum Romæ coram omni populo in basilica Beati Petri, cum evangeliū portans Leo

A ambonem descendisset. Juramentum dicti Leonis refertur a Burchardo Decret. lib. 1, cap. 498. His junge not. ad epis.

Ad EPIST. CCXXXI.

Qui se propter epilepsiam curandam eunuchizavit. Varia erat hujus loci scriptura in codicibus manuscriptis, habentibus *epilepsiam*, *epilesiam*, *epylensiam* sive *epilepsiam*. Meliores *epilepsiam*. Huc autem pertinet quod in cap. *Ex parte*, tit. *De corp. viatit. ordin.*, dicitur ab Innocentio tertio, presbyterum qui ne in lepram incidet, de consilio medici, virilia sibi fecit abscindit, liberam habere facultatem exsequendi sui ministerii. Nam et Aetius scribit lib. xiii, cap. 125, castratos hoc lepra morbo non laborare. Theodorus autem Balsamo ad Apostolor. can. 23, refert plurimos homines paulo consideratores, qui suos castraturi erant, ad Ecclesiam accedere solitos, et morbum et testiculorum abscissionem aperire. Idem ad cap. 1 : « Nicenæ synodi testatur se nullum vidiisse suo tempore sacris initiatum, cui propter morbum permisum erat ut castraretur, licet multi hoc synodice expeterint. »

Ad EPIST. CCXXXII.

Circa maritalia loca. Hæc tria verba deerant primæ editioni, quæ adjecta sunt auctoritate et consensu plurium membranarum.

Hugoni Gratianopolitanu episcopo. Antea cusum Gratianopolitano. In aliquot editionibus Gratiani, ubi hoc rescriptum Urbani exstat habetur inscriptio hujusmodi : « Urbanus secundus Gratiano Neapolitano episcopo ; » sed perperam, quod etiam recte castigatum in novissima editione. Monachus Autisiensis in Chronico ad annum 1078 : « Hoc anno S. Hugo Gratianopolis episcopus fit, ubi per annos 52 virtutum exemplis incomparabiliter floruit, » etc. Siegerbertus Gemblac. meminit illius Hugonis, et Gratianopolitanum pariter episcopum appellat. Agens enim de Brunone Carthusiæ fundatore circa annum Domini 1084 : « Hujus, ait, sancti propositi cooperator et æmulator beatæ memorie Hugo Gratianopolitanus episcopus, ab eodem Brunone habitum monachicum sumpsit, cunctisque illi habitantibus insigne exemplum præbuit. » Robertus de Monte in Chronico ad annum Dom. 1132 : « Obiit vir sanctus Hugo Gratianopolitanus episcopus, cuius religiosam vitam conscripsit Guigo prior Carthusiæ, quæ non longe a Gratianopolite. »

Ad EPIST. CCXXXIII.

Patrum Gregorii et Urbani. Vox patrum, addita ex aliquot v. c.; intelligit autem Gregorium septimum qui et Hildebrandus dictus est, cuius est hic canon in synodo Romana : « Quoniam investituras Ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturbationes in Ecclesia oriri, ex quibus religio Christiana conculturatur, decernimus ut nullus investituras episcopatus, vel abbacie, vel ecclesiæ de manu imperatoris vel regis, vel aliqui laicæ personæ, viri vel feminæ suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscat investituram illam apostolica auctoritate irritam esse, et usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjacere. » Urbanum autem idem status indicant verba Willielmi Malmesburiensis De gestis pontif. Angl. lib. II, de Urbani concilio loquens : « In hoc concilio papa cum omnibus sententiâ excommunicationis vibravit in laicos investidores Ecclesiarum, et investitos a laicis, et in taliter investitos consecrantes, et in illos qui pro Ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt. » Quodquidem concilium Romæ habitum fuit circa annum 1098, ut præter cæteros notat Thomas de Walsingham in ypodigmate Neustriae. Citantur etiam hi canones ex concilio Claromontensi cui interfuit ipsem Urbanus : Ut nullus ecclesiasticus aliquem honorem a manu laicorum accipiat. Item : « Interdictum est ne reges vel alii principes aliquam investituram de ecclesiasticis ho-

noribus faciant. » Ivo supra epist. 60 dicit se audi-
visso reges ab Urbano exclusos fuisse a corporali
tantum investitura. Hic autem videtur non esse prae-
termittendum quod liberime testatus est. Onu-
phrius ille, Italorum doctissimus in libro quem
scripsit de Vita ejusdem Gregorii septimi : « Su-
periore illo suo decreto non tantum imperatorem
Hearicum quartum, sed et omnes reges Latinos et
Occidentales petitos fuisse, deinde episcopos et uni-
versum clerum Galliarum, Germaniae et Italiæ : ma-
jestatem quoque et dignitatem imperii Romani
eversam : quodque longe pejus erat, ea fundamenta
jacta quibus illius potestas omnino labefactabatur. »

Schismaticum iudico. Idem in fine epist. 236 ait
haereticum esse laicum qui putat in datione et
acceptione virgæ se posse tribuere sacramentum.
Joannes Lugdunensis archiepiscopus dicit investi-
turas exteriore per laicos factas, non satis proprie
haeresis nomine censeri; defendere tamen fieri de-
bere, haeresim esse, infra epist. 237. Exstat in co-
dicibus manuscriptorum Jac. Sirmundi, tractatu Gof-
fridi abbatis Vindocinensis ad Petrum Leonem
cardinalem, de ordinatione episcoporum, et de
investitura laicorum, ubi disputat eam esse haereti-
cam (Vide Patrol. t. CLVII, col. 214).

191 *Quibusdam litteris mihi scripsit se coactum.*
Infra epist. 236 dicit Paschalem idem scripsisse alios
episcopos. Quo spectant verba Anselmi Cantuar. archi-
episcopi in epist. ad Paschalem : « Misi sanctitati
vestræ in hoc anno post Pentecosten litteras per Ber-
nardum servientem domini Petri camerarii vestri,
quod rex Angliae conqueritur quod sustinctis regem
Teutonicum dare investiture Ecclesiarum sine ex-
communicatione, et idco minatur se sine dubio re-
sumptum suas investitures, quoniam ille suas te-
net in pace. Videat igitur prudentia vestra sine dilatione
quid inde agere debeatis, ne quod tam bene
adficastis, irrecuperabiliter destruatur. Rex enim
noster diligenter inquirit quid de illo rege facias. »
Anselmo respondit papa his verbis : « Porro quia in
eis litteris significasti, scandalizari quosdam, quod
regem Teutonicum dare investiture Ecclesiarum tol-
eramus, nec tolerasse aliquando, nec toleraturos
scias. Exspectavimus quidem ut ferocia gentis illius
edomaretur. Rex vero si in paternæ nequitia tra-
mite perseveraverit, beati Petri gladium, quem jam
ducere cupimus, procul dubio experietur. » Hac
autem ex manuscripto exemplari desumpta sunt,
quia hactenus inedita.

AD EPIST. CCXXXV.

Radulfo Dei gratia Turonum archiepiscopo. Grego-
rius septimus meminit Radulphi Turonensis archi-
episcopi lib. II, epist. 19 et 20; item lib. IV, epist. 5.
Goffridus quoque Vindocinensis abbas, Radulfus Tu-
ronensis archiep., qui suo saeculo vixerit, mentionem
facit in epistolis, cuius etiam locus prolatus est
supra ad epist. 67. Duo autem hujuscem nominis ex-
stisset Iponis ætate, quorum unus alterius proximus
successor fuerit, testatur disertis verbis priscus
auctor monachus Majoris Monasterii, cuius narratio
habet in observationibus ad epist. 108. In cuius
etiam membranis aliquoties scribitur, Radulfus et
Rodulfus, ut pro eodem sumi debeat. Sic enim qui
Rodulfus Viridis Remorum archiepiscopus a non-
nullis dictus est, ab aliis Radulphus appellatur, ut
notatum est supra ad epist. 190.

AD EPIST. CCXXXVI.

*Titulus hujus epistolæ alius et simplicior fuit in
priore editione :* « Joanni primæ Lugdunensis sedis
archiepiscopo, Ivo Ecclesiæ Carnotensis minister sa-
lutem. » Talem enim repereram in priscis membra-
nis quibus tunc temporis usus fueram. Jam vero
restituitur ea forma qua conceptus in codice S. Vict.

Hujus nominis quartus.

Appellat Wigebertum abbas Ursip. in Chron. ut

A et altero Regio, in quibus episcoporum nomina sic
diserte expressa. Est autem probabile compositam
ab Ivone quod stylus satis arguit. Sic jam supra
epist. 79 suo et quatuor aliorum episcoporum no-
mine scripsit epistolam ad Philippum Trecassum;
quemadmodum etiam apoligam pro coronatione
regis Ludovici 192, suo et cæterorum episcoporum
nomine, epist. 189.

Apud Ansam celebrandum. Solus cod. S. Germ.
Aussam, sed male; nam et Joannes archiepiscopus
Lugdunensis infra epist. 237 Ansam appellat.

*Si ea quæ ad cathedram pertinent, recta pricipiant,
ea vero minime faciant.* Prior editio habet, ea vero
quæ contra cathedram faciunt, minime faciant. In r.
c. Ser. aliter : *Ea vero quæ ad jus cathedrae perti-
nent minime faciant;* ubi verborum superflua repe-
titio.

Salvo vinculo pacis corrigerem volumus. Antea cusum,
salvo vinculo corrigerem vel, quod imperfectam habe-
bat sententiam; itaque Bar. qui tomo XII Annal.
hanc epist. transcripsit, addit, *vinculo charitatis.*
Paulo ante Ivo *vinculum pacis* appellat duobus
locis.

*De remissis Germanico regi investituris fecisse ri-
detur.* In uno exemplari tantum legebatur, de remis-
sis regi investituris. Sed in aliis codicibus vox Ger-
manico exstat, sine qua sensus subobscurior. Hæc
eadem epistola paulo ante Teutonicum appellat :
« Quod si, ait, papa adhuc in Teutonicum regem debi-
tam severitatem non exercet. » De codem intelligi-
git, cum epist. 233 dicit papam quibusdam nefarioris
scripta nefanda permisisse; quo loco pariter agit de
investituris a laicis factis. Hæc autem est controver-
sia quæ illo saeculo luctuosissimas et atrocissimas
tragedias excitavit in orbe Christiano, cuius origi-
ne et seriem si quis forte desiderat, non inutile
fuerit et puris fontibus haurire, prolatis et compo-
sitatis invicem historicorum coætaneorum testimonis,

C ut apertius intelligentur que ab Ivone scribuntur
tota hac insigni epistola, Willielmus Malmesburiensis
De gest. reg. Angl. lib. III in Willielmo primo :
« Imperator Alemannorum Henricus » filius Henrici
(de quo supra memoravimus) iratus contra papam
quod excommunicationem in eum propter investitu-
ras Ecclesiarum promulgaverat, cum exercita ve-
niens Romanum obsedit, Hildebrandum expulit, Gui-
bernum Ravennatem introduxit. » Et paulo post ex-
primit quis fuerit primus auctor ac inventor hujus
contentionis : « Alexandro ergo defuncto, inquit, suc-
cessit Hildebrandus, Gregorius septimus dictus. Hic
quod alii inusitaverant (sic habent editiones, quod qui-
dam mutat in missitaverant) palam extulit, excom-
municans electos qui investiture Ecclesiarum de
manu laici par annulum et baculum acciperent. Unde
Henricus imperator Alemannorum fremens quod
sine sua conscientia talia præsumeret, illum, ut pra-
dixi, post undecim annos Roma deturbavit Guiberto
inducto, nec multo post lethali morbo papa ictus. »
D Siegelbertus in Chron. ad ann. Dom. 1111 : Henricus
rex Romanum vadit propter sedandam discordiam quæ
erat inter regnum et sacerdotium, quæ copta a papa
Gregorio septimo, qui et Hildebrandus nominatus est,
et exagitata a successoribus ejus, Victore et Urbano,
et præ ceteris a Paschali, magno scandalo erat toti
mundo. » Willielmus Tyrius De bello sacro lib. I,
cap. 13, agens de eodem Gregorio : « Inoleverat con-
suetudo, præsertim in imperio, quod defungentibus
Ecclesiarum prælatis, annulus et virga pastoralis ad
dominum imperatorem dirigebatur. Unde postmo-
dum unumquemlibet de familiaribus et capellans
suis « investiens, ad Ecclesiam vacantem dirigebat,
ut ibi pastoris fungetur officio, non expectata
cleri electione. Quod dominus papa contra omnem
fieri honestatem considerans, et jura in eo facto con-
culcari ecclesiastica perpendens, semel secundo ac-

etiam Dodechinus in appendice ad Mar. Scot.

« Qui erant filii principum, ut not. ad epist.

tertio eumdem imperatorem commonitum cum revo are non posset, vinculo anathematis innodavit. Quod factum nimis indigne ferens imperator, cœpit Ecclesiam Romanam persequi, et domino papæ Guitbertum Ravennatem archiepiscopum virum litteratum et locupletem nimis, suscitavit adversarium, etc. » Gregorio septimo successit Victor paucum dierum, qui et ipse prohibuit investituras Ecclesiastarum fieri a laicis, ut refert vetus scriptor Chronicus Casinensis. Post victoris obitum successor Urbanus secundus, habito Romæ concilio circa annum Domini 1098, easdem pariter vetuit, ut notatum supra ad epist. 233. At, defuncto Urbano, contentio longe atrocior exarsit. Mattheus Paris De gestis reg. Anglor. in Henrico primo : « Anno Domini 1112, facta est contentio Romæ inter papam Paschalem et Henricum imperatorem hac de causa : imperator uti voluit privilegio antecessorum habitu annis trecentis sub Romanis pontificibus sexaginta, qui licite dede-
rant episcopatus et abbatias per annum et baculum pastorale. Econtra censebant Romani pontifices, nec posse nec debere, » etc. Quæ verba etiam extant in Sigeberti Chronicus ad annum Dom. 1111. Willielmus Malmesb. lib. v. De gest. reg. Anglor. : « Cum Urbano papæ Paschalis successisset, rursus quæstio de investituris Ecclesiistarum, rursus bella, rursus lites agitari, neutrī partibus loco cedentibus. Imperator omnes episcopos et abbates regni sui quod extra montes est, fautores habebat; quia Carolus Magnus pro contundenda gentium illarum ferocia omnes pene terras Ecclesiæ contulerat : consiliose-
sime perpendens, nolle sacri ordinis homines tam facile quam laicos fidelitatem domini rejicere. Prætere此 si laici rebellarent, illos posse excommunicatio-
nem aucto:itate et potentiae severitate compescere. Papa ultra montaneas Ecclesiæ suæ ratione subjece-
rat, parumque suscipebant urbes Italie Henrici do-
minium, servitio putantes se exutas post Conradi
fratris ejus interitum. Qui a patre relicta Longo-
bardiæ in regem apud Aretium obierat diem. At vero
Henricus antiquis Cæsaribus in nullo virtute dejec-
tor, post pacatum regnum Teutonicum, præsumebat
animo Italicum, rebellionem urbium subjugatu-
rus, questionemque de investitura suo libitu decisi-
rus. » Hæc ille.

Sugerius autem testatur Paschalem papam venisse ad partes occidentales, « ut regem Francorum, et filium regem designatum, et Ecclesiam Gallicanam consuleret super quibusdam molestiis, et novis investiture ecclesiasticæ querelis, quibus eum et infestabat, et magis infestare minabatur Henricus imperator. » Et paulo post : « Evidem deliberatum est Romæ, propter Romanorum conductitiam perfidiam, de præfatis, imo de omnibus quæstionibus tutius regis et regis filii et Ecclesie Gallicanæ in Francia, quam in urbe, disceptare naufragio. » Sic enim obiter illa verba castiganda sive vet. codd., quia misere depravata sunt in editione vulgata. Unde etiam oblata occasione cætera verba quæ ad hanc conten-
tionem faciunt, proferam multis modis emendata, ut interim locus Vulgatae editionis suo nitor restituatur, donec Sugerii Historia recudatur integrior. De adventu igitur papæ in monasterium B. Dionysii loquens : « Occurrunt, inquit, ei ibidem rex Philip-
pus et dominus Ludovicus filius ejus, gratarer, et votive amore Dei majestatem regiam pedibus ejus incurvantes, quemadmodum conseruerunt ad sepul-
crum piscatoris Petri reges submisso diademate inclinari : quos dominus papæ manu erigens, tanquam devotissimos apostolorum filios ante se residere fecit : cum quibus de statu Ecclesie ut sapiens sapien-
ter agens familiariter contulit ; eosque blande demulcens, beato Petro, sibique ejus vicario supplicat opem ferre, Ecclesiam inanu tenere, et sicut antecessorum regum Francorum Caroli Magni et aliorum mos 193 inolevit, tyrannis et Ecclesiæ hostibus, et potissimum Henrico imperatori audacter resi-

stere. Qui amicitiae auxili et consilii dextras dede-
runt, regnum exposuerunt, et qui cum eo Cataulanum, imperatoris legatos occurrere festinent, archiepi-
scopos, et episcopos, et abbatem S. Dionysii Adam cum quo et nos fuimus, coniunxerunt. Ubi cum dominus papa aliquantis per demoraretur, ex con-
dicto ipsi imperatoris Henrici legati non humiles, sed rigidi et contumaces, cum apud S. Memmum hospitia suscepissent, relicto inibi cancellario Al-
berto, cuius oris et cordis unanimitate ipse impe-
rator agebat, cæteri ad curiam multo agmine, multo fastu, summe phalerati [al., falerati] deve-
runt. Hi siquidem erant archiepisc. Treverensis, episc. Alvertiensis, episc. Monasteriensis, comites quamplures, et cui gladius ubique præferebatur duus Welfo, vir corpulentus, et tota superficie longi et lati admirabilis et clamosus : qui tumultuantes magis ad terrendum quam ad ratiocinandum missi viderentur. Singulariter et solus Treverensis ar-
chiepisc. vir elegans et jucundus [al., jocundus] eloquentæ et sapientiæ copiosus, Gallicano co-
thurno exercitatus facete peroravit, domino pape et curiæ salutem et servitium ex parte domini impe-
ratoris deferens, salvo jure regni. Et persequens de mandatis : talis est, inquit, domini nostri impe-
ratoris pro qua mittimur causa. Temporibus antecessorum vestrorum sanctorum et apostolicorum virorum magni Gregorii et aliorum, hoc ad jus imperii pertinere dinoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur antequam electio in palam proferatur, ad aures domini imperatoris perferre, et, si persona deceat, assensum ab eo ante factam electionem assumere : deinde in conventu secundum canones petitione populi, electione cleri, assensu honorato-
ris proferre : consecratum libere nec symoniaco ad dominum imperatorem pro regalibus, ut annulo et virga investiatur, redire, fidelitatem et hominum facere. Nec mirum; etenim civitates et castella, marchias, telonea [al., thelonea], et quæque imperat. dignit. nullo modo aliter debere occupare. Si haec dominus papa sustineat, prospere et bona pace regnum et ecclesiam ad honorem Dei imp-
hædere.

« Super his ergo dominus papa consulte oratori episcopi Placentini voce respondit : Ecclesiam pretiosum Jesu Christi sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere : si Ecclesia eo inconsulto prælatum eligere non possit, cassata Christi morte ei serviliter subjacere; si virga et annulo investiatur, cum ad altaria ejusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare : si sacras Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo et sacrae unctioni derogare. Cumque haec et his similia cervicos audissent legati, teu-
tonico impetu frenientes tumultabant, et si tuto audenter, convicia eructarent, injurias inferrent. Non hic, inquit, sed Romæ gladiis terminabitur querela. Verum papa quam plures viros approbatos et peritos ad cancellarium misit, qui eum super his composite et placide convenienter, et audirent, et ad pacem regni eum operam dare, obnoxie exorarent. Quibus recentibus dominus papa Trecas venit, diu submonitura universale concilium ho-
norifice celebravit, et cum amore Francorum, quia multum servierant, et timore, et odio Teutonicorum ad S. Petri sedem prospere remeavit. Imperator vero secundo fere recessionis ejus anno, collecto mirabili triginta millia militum hoste nullas nisi sanguine fuso gaudet habere vias, Romam tendit, mire callens pacem simulat, querelam investitu-
rarum deponit, multa et hæc et alia bona police-
tur, et ut Urbem ingrediatur, quia aliter non po-
terat, blanditur; nec fallere summum pontificem et totam Ecclesiam, imo ipsum Regem regum veretur. Unde quia audiebant tantam, et tam perniciosam Ecclesiæ Dei sopitam quæstionem, æquo aut plus

æquo Romani Quirites tripudiant, clerus supreme exultat, et quomodo eum honoriscentius, et elegantissime recipient exhilarati decent. Cumque dominus papa episcoporum et cardinalium togata cum opertis albis operulis equis constipatus turma, subsequente populo Romano occurrere acceleraret: præmissis qui tactis sacrosanctis evangelii ab eodem imperatore juramentum pacis, investiturarum depositionem susciperent, in eo qui dicitur Mons gaudii a loco, ubi primum adventantibus limina, apostolorum heatorum visa occurrunt, id ipsum iteratur. In porticu vero mirabili et universali Romanorum spectaculo, manu propria imperatoris et optimatum triplicatur juramentum. Exinde infinite nobilis quam si Africana victoria potito arcus triumphalis arrideret, cum hymnis et laudum multiplici triumpho, domini pape manu sacerissima diademate coronatur more Augustorum, ad sacerissimum apostolorum altare præcinentium clericorum odis, et Alemannorum cantantium terribili clamore cœlos penetrante celeberrima et solemnis devotione deducitur. Cum ergo dominus papa missas gratiarum agens corpus et sanguinem Jesu Christi confecisset, partitam Eucaristiam [al. Eucharistiam] in amoris impariabilis confederatione et pacti conservatione obsidem mirabilem Ecclesiæ devovens suscipiendo imperator communicavit. Necdum dominus papa post missam episcopalia deposuerat indumenta, cum inopinata nequitia, facta litis occasione furor Teutonicus frendens debacchatur, exercitus gladiis velut pleni insanis discurrentes, Romanos tali in loco jure inermes aggrediuntur, clamant jurejurando ut clerici Romanus, omnes tam episcopi quam cardinales capiantur, aut trucidentur, et quod ultra nulla potest attingere insanis, in dominum papam manus impias injicere non verentur. Luctu inexplicabili et dolore præcordiali tam nobilitas Romana quam ipse populus luget, faucionem b' licet sero animadvertunt. C Alii ad arma currunt, alii sicut stupidi fugiunt, nec inopinato hostium bello nisi cum trabes de porticu deponentes, eorum ruinam suam fecerunt defensionem, evadere potuerunt. Præfatus autem imperator pessimæ conscientiæ et facinorosi facti perterritus cruciatu urhem quantocius exivit, prædam a Christiano Christianis inauditam dominum videlicet papam et cunctos quos potuit cardinales et episc. adducens, civitate Castellana loco natura et arte munitissimo se recepit: cardinales ipsos turpiter evnus in honeste tractavit, et quod dictu nefas est, ipsum etiam dominum papam tam pluriali quam mitra cum quæcumque deferret insignia apostolatus, non veritus in Christum Domini mittere manum superbe spoliavit, multasque inferens injurias, nec eum, nec suos multo dedecore affligens dimisit, donec ad præfati pacti solutionem, et exinde facti privilegi redditionem coegit. Aliud etiam de manu domini papæ ut deinceps investiret subrepticum privilegium extortis: quod idem dominus papa in magno concilio trecentorum et eo amplius episc. judicio Ecclesiæ nobis audientibus conquassavit [melius concassavit], et perenni anathemate in irritum reduxit. Verum si querat quis quare Dominus ita tepide fecerit, noverit quia Ecclesia percusso pastore et collateralibus languebat, et pene eam tyrannus ancillans, quia non erat qui resisteret, tanquam propriam occupabat. Cui certum facto dedit experimentum, quod cum fratres Ecclesiæ columnas ad tuitionem et Ecclesiæ reparationem quomodocunque solvi fecisset, pacemque Ecclesiæ qualemcunque reformatasset, ad

* Vide Petrum Diaconum, lib. iv, Chron. Casinensis cap. 39.

† Sic habet unus v. c.; alter faucionem. In editione Sugerii, sanctionem. Omnes mendose; fortasse leg. factionem vel fictionem, quia paulo ante dixit: facta

A eremum solitudinis confugit: moramque ibidem perpetuam fecisset, si universalis Ecclesia et Romanorum violentia coactum non reduxisset. Verum Dominus Jesus Christus redemptor et defensor Ecclesiæ suæ nec eam diutius conculcari, nec imperatorem impune ferre sustinuit. Qui etenim nectenti, nec fide obligati fuerant, causam Ecclesiæ fluctuantis suscipientes, domini designati Ludovici suffragio et consilio in Gallicano celebri concilio collecta Ecclesia imperatorem tyrannum anathemate iunodantes, mucrone beati Petri perfodebunt, &c. Hæc Sugerius.

Sed quæ trium septimanarum violenta Paschalis captione conventio extorta fuerat, postea enervata fuit concilio celebrato anno 1142, pontificatus pape XII, ut scribit Willelmus Malbesb., De gest. pontif. Angl. lib. v. Daminatum enim fuit 194 investiture privilegium, quod a pravitate privilegium potius vocarunt. Sic enim ea vox cùda debet apud dictum B Wilielmum, quam lectionem confirmat locus Ottonis Frising. Chron. lib. vii, c. 14; hocque concilio Romæ habitu renovata sunt et confirmata decreta Gregorii VII et Urbani III, adversus investitures laicorum. Unde commotus imperator Henricus, an. xvii pontificatus Paschalis, iterum Romanum contendit, acrius in illum ulturus. At cum interea Paschalis obiisset, et Gelasio illius successore mortuus expulso ac mortuo, Guido electus papa (qui Calixtus dictus est) statim ipse concilium Remis celebravit, quo rursus prohibita investitura laicorum, simulque (nisi resipiceret) imperator anathemata involutus.

Tandem evenit ut imperio multis modis attrito, imperator videns a se regnum paulatim desicere, exemplum patris sui mente revolvens, metu anathematis urgeretur, ut ait Gotsfridus Viterb. Chro. parte xvii, et Otto Frising. Chro. lib. vii, c. 16. Quare mollita animositate receptus in communione sedis Romanæ, ecclesiasticas investituras per annum et baculum remisit Calixto. Cui vicissim Calixtus concessit, ut electionibus episcoporum et abbatum Teutonici regni assensum præberet, et ab illo electus regalia per sceptrum recipere, quem admodum scribunt idem Willelmus Malbesb. lib. v. et abbas Urspergensis ad annum Dom. 1125. Quæ verba faciunt ad interpretationem loci Ottonis Frising. De gest. Friderici imp. I, lib. ii, c. 6. Qui etiam Chronicus lib. vii, c. 16, refert cavillum Romanorum, qui dicebant privilegium datum imperatori, ut electi non prius ordinarentur quam regalia de manu ejus per sceptrum susciperent, soli Henrico datum pro bono pacis, non tamen successoribus. Sic igitur tandem sedatus est veterus morbus qui Ecclesiæ statum conturbaverat plus quam quinquaginta annis.

Sunt autem alii veteres scriptores qui meminerunt hujuscem contentions inter Paschalem et Henricum, ut abbas Dodechinus in appendice ad Chron. Mariani Scotti, et Martinus Polonus in Vita Paschalis. Ejus quoque rei testimonia reperta in vestitis membranis pridem evulgavi, quorum auctoritate alii usi sunt: quæ quia pertinent ad interpretationem et illustrationem hujuscem Ivonianæ epist. 236, iterum subjicere placuit:

Epistola Joannis Tusculani episcopi, de captione Paschalis papæ, Richardo Albano episcopo missa.

¶ JOANNES Dei gratia Tusculanus episcopus agens vices domini Paschalis papæ vinci Jesu Christi, venerabili fratri RICHARDO Albano episcopo in Domino salutem.

¶ Quoniam, sicut ait Apostolus, unum corpus

litis occasione.

¶ Hic episcopus, fidelium animos ad opem Ecclesiæ ferendam nunquam excitare litteris destitit, ut ait Petr. Diacon. in Chron. Casin. lib. iv, cap. 41.

sumus in Christo, et si patitur unum membrum, cetera membra compatiuntur, quæ de capite nostro et de tota fere Ecclesia gesta sunt, fraternitati tuæ significamus. Cum igitur Henricus Theutonicorum rex Suturum [al., Sutriam, vel Sutrium] pervenisset, legatos quosdam Romam direxit, qui jurejurando firmaverunt domini papæ Paschalis legatos secure ducere ac reducere, et regem ipsum sacramento firmare omnem Ecclesiarum investituram penitus abdicare, obsides etiam dare, ne ad hoc flagitium iterum rediret, et res ecclesiasticas et regalias ac beati Petri patrimonium libera et quieta omnino dimittere, obsides etiam dare pro securitate cum ad coronandum eum ad beati Petri basilicam exiret. Postea ex parte Ecclesiae a laicis viris firmatum est, si ista quæ promissa sunt jam dictus rex observaret, quod dominus noster eum benignè suscipret, et ei diadema regni imponeret, et coronatus si vellet urbem intraret. Pro transitu etiam pontis obsides accepit, pro quibus sacramentum exhibuit, quod in ipso die dominico si pontem transiret, eos in liberam nostrorum restitueret protestem. De his igitu omnibus sacramentis ex utraque parte peractis et obsidibus datis, cum ad coronandum eum ad ecclesiam beati Petri papa exiret, postpositis sacramentis et dimissis obsidibus eum in ipsa ecclesia cum episcopis et cardinalibus et multis Romanis violenter cepit, et in captione arctissima detinet. Romanjero post alterum diem collecti in hostes Ecclesiae impetum facientes de porticu fugere compulerunt interficiunt multis de suis, et perditis equis, tentoriis, pecuniis, et infinita suppellectili. Post hæc omnes unanimes contra eum juraverunt uno animo, una voluntate pugnare. Tu igitur prudenter vigila et quanto amplius necessarium conspicis, tanto magis elabora, et matrem Ecclesiarum omnium adjuvare ne desinas. Orationes pro liberatione domini nostri, imo pro ipsa Ecclesia ubique potueris fieri facias. Vale. Hoc autem factum est anno Domini 1111, inductione quarta C pridie Idus Febr. in basilica S. Petri apostolorum principis, die Dominica ante caput jejunii.

« Hoc modo reconciliatio inter Paschalem papam et Henricum imperatorem facta est.

Juramentum imperatoris.

« Ego Henricus liberos dimittam quartam vel quintam feria proxima dominum papam Paschalem, et episcopos et cardinales, et omnes captivos et obsides qui pro eo et cum eo capti sunt, et liberos produci faciam inter portam Transtiberinæ civitatis, nec ulterius capiam, aut capi faciam eos qui in fideliitate domini papæ Paschalis permanent; et populo Romano et Transtiberinæ insulae civitatis pacem et securitatem servabo tam per me quam per meos; et in personis et in rebus qui pacem mibi servaverint. Patrimonia et possessiones S. Rom. Eccl. quæ abstuli restituam; et cuncta quæ habere debet, more antecessorum meorum recuperare et tenere adjuvabo bona fide, et domino papæ Paschali obediā, salvo tamen honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. Hæc omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio. » Isti sunt juratores ex parte imp. Henrici: Fredericus Coloniensis archiepisc. Gebhardus Tridentinus episc. Bruno Spirensis episc. Bruchardus Monasteriensis episc. Albertus cancellarius, comes Herimannus, comes Berengarius, Fredericus comes Palatinus. Item Fredericus comes, Bonifacius marchio, Albertus comes de Blandriaco, Godefridus comes, Warnerius marchio.

Concessio papæ de investituris episcopatum.

« Dominus papa Paschalis concedit domino imperatori Henrico et regno ejus, privilegio suo sub anathemate et confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbate libere electo sine Simonia assensu imperatoris, quod dominus imperator eum anulo et virga investiat. Episcopus autem vel abbas ab impe-

A ratore investitus libere accipiat consecrationem ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et a populo eligatur, nisi ab imperatore investiatur, et a nemine consecretur, et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi ab imperatore investitos. Super his etiam dominus papa Paschalis non inquietabit regem Henricum, nec ejus regnum et imperium.

195 Sacramentum ex parte papæ.

« Dominus papa Paschalis non inquietabit dominum imperatorem Henricum, nec ejus regnum de investitura episcopatum et abbatiarum, neque de injuria sibi illata et suis in personis et bonis, neque aliquod malum reddet sibi vel alicui personæ pro hac causa, et penitus in personam imperatoris Henrici nunquam anathema ponet, nec remanebit in domno papa quin coronet eum sicut in ordine continetur et regnum et imperium officii sui auxilio adjuvabit pro posse suo. Et haec adimplebit dominus B papa sine fraude et malo ingenio. » Haec sunt nomina illorum episcoporum, et cardinalium qui pracepto domini papæ Paschalis privilegium et anicitiam sacramento confirmaverunt domino imperatori Henrico. Petrus Portuensis episcopus. Centinus Sabiniensis episcopus. Robertus cardinalis sancti Euzebii Bonifacius cardinalis Sancti Martini. Anastasius cardinalis Sancti Clementis. Gregorius cardinalis apostolorum Petri et Pauli. Gregorius cardinalis Sancti Chrysogoni. Joannes cardinalis Sancte Potentianæ. Risus cardinalis Sancti Laurentii. Ramerus cardinalis Sanctorum Marcellini et Petri. Vitalis cardinalis Sanctæ Balbinæ. Dinzus cardinalis Sancti Martini. Theobaldus cardinalis Joannis et Pauli. Joannes diaconus Sanctæ Mariæ in schola Graeca. Leo diaconus Sancti Vitalis martyris. Abbo diaconus Sanctorum Sergii et Bachi.

Privilegium Paschalis papæ quod fecit imperator Henrico de investituris episcopatum et abbatiarum.

« Paschalis episcopus, » etc. Vide in Paschali II ad an. 1148.

Epistola Paschalis papæ, aannans privilegium quod Henricus per vim ab eo extorserat, Guidoni archiepiscopo Viennensi missa.

« Paschalis episcopus, » etc. Vide ibid.

Excommunicatio concilij Viennæ celebrati a Guidone archiepiscopo de Henrico imperatore facta

« Investituram episcopatum et abbatiarum et omnium ecclesiasticarum de manu laica, sanctæ Romanæ Ecclesiae auctoritatem sequentes, heresim esse judicamus. Scriptum illud seu privilegium quod a domino Paschali papa violenter Henricus rex de investituris, de anathemate in persona sua non sponte extorsit, in virtute S. Spiritus dannamus, atque irritum esse, et nullius beatæ memorie judicamus fieri. Henricum Theutonicum 196 regem, qui simulata pace Romam veniens, post data sacramenta domino papæ Paschali, vitæ, membrorum, malæ captionis, refutationis investiturarum, eundem dominum papam in sede apostolica ante corpus beati Petri, post osculationem pedis, oris et faciei, proditione, perjurio et sacrilegio, velut alter Judas, cum cardinalibus, episcopis archiepiscopis, et multis Romanorum nobilibus tradidit, et ceperit, et rapturn in castra insignibus apostolicis exuit, et indigne atque inhoneste irrisum tractavit, et ab eo supradictum nefandissimum et detestabile scriptum violenter extorsit, excommunicamus, anathematizamus, et a gremio sanctæ matris Ecclesiae sequestramus, donec bis omnibus abrenuntiatis plenam satisfactionem eidem Ecclesiae exhibeat. »

Rescriptum Guidonis archiepiscopi ad dominum papam Paschalem de confirmando concilio quod Viennæ celebratum est.

« Domno sancto et dulcissimo patri Paschati,

Guido Viennensis archiepiscopus, et apostolicae sedis legatus et cæteri omnes episcopi et abbates qui Vienensi adsumus concilio debitam subjectionem et obedientiam. Sanctæ pietatis vestre mandata sequentes, » etc. Vide in *Paschali II.*

Filioli charitate excusamus: non enim prævaricator est legis. Paulo ante jam dixit, necessitate non voluntate propter vitandam populi stragem istud factum a papa, ad illustrationem hujus loci maxime faciunt verba abbatii Urspergensis in Chronico ad annum Domini 1116, ubi agit de concilio celebrato Romæ sub Paschali ut retractarentur quæ de investituris paulo antea concesserat Henrico imp. : « Tunc apostolicus causam concilii et animi sui intentionem his verbis exposuit. Postquam dominus de servo suo fecit quod voluit, et me populumque Romanum tradidit in manus regis : videbam quotidie passim fieri rapinas et incendia, cædes et adulteria. Hæc et hujusmodi mala cupiebam avertire ab Ecclesia et populo Dei, et quod feci, pro liberatione populi Dei feci. Feci autem ut homo, quia pulvis sum et cinis. Fateor me male egisse, sed rogo vos omnes, orate pro me ad Deum, ut indulget mihi. Illud autem malum scriptum quod in tentoriis factum est, quod pro pravitate sui privilegii dicitur, condemnno sub perpetuo anathemate, ut nullus unquam sit bona memoria; et rogo vos omnes ut idem faciatis. Tunc ab universis conclamatum est, fiat, fiat. Bruno autem Signinus episcopus altius exorsus est : Gratias agamus omnipotenti Deo qui dominum papam Paschalem qui præsentis concilio præsedit, audivimus proprio ore damnantem illud privilegium quod pravitatem et hæresim continebat. Ad hæc quidem cavillatorie subjunxit. Si privilegium illud hæresim continebat : quid illud fecit, hæreticus fuit. Joannes autem Cajetanus ad hæc commotus, Signino respondit : Tunc hic et in concilio nobis audientibus Romanum pontificem appellas hæreticum? Scriptum quod fecit dominus papa, malum quidem fuit, sed hæresis non fuit. Et alter quidam adjectit. Imo nec malum dici debet, quia si liberare populum Dei, bonum est, quod dominus papa fecit, bonum fuit. Sed liberare populum Dei bonum est auctoritate evangelii, qua præcipimus animas quoque pro fratribus ponere. Ad hæc patientia domini papa horrendo hæresis nomine pulsata, expergefacta est, et manu silentium indicens, dissidentium clamores et murmurata tali ratione compescuit. Fratres et domini mei audite : Ecclesia ista nunquam habuit hæresim, imo hic omnes hæreses conquassatae sunt, » etc. Vide notata ad epist. 233.

Jam igitur, lector, habes compendium totius historiæ de controversia investiturarum inter Pontifices Romanos et imperatores, quæ horrendo schismati originem dedit, unde pendet interpretatio aliquot locorum Iponis, qui epist. 214 ad Brunonem deflet dissidium Ecclesiæ et regni quod suo saeculo contigerat, cuius etiam commeminuit epist. 238 ad Paschalem papam, qua illum admonet, caveat ne suscitet in regno Galliarum schisma quod erat in Germanico adversus sedem Romanam.

Ubi ergo sine schismate auferri potest, auferatur: ubi 197 sine schismate auferri non potest. Ita suppletus est defectus ex vett. codd. Sanum autem hoc consilium Iponis. Eodem spectant verba Goffredi abbatis Vindocinensis in epistola ad Petrum Leonem Romanæ Ecclesiæ cardinalem. Nam postquam multa disseruit adversus investituras a laicis factas (quæ relata sunt, infra in notis ad epist. 233) tandem concludit, quasdam esse investituras laicis permittendas ut vitentur publica schismata.

Sive apud eos qui foris sunt, eadem ipsa sunt. Tyc habet v. c. quæ non frustra dicuntur ab Iponi. Tunc enim flagrante schismate Gregorii septimi, Urbani, et Henrici imp. erant non-

A nulli addictissimi papæ qui asserebant inefficacia plane esse sacramenta partis adversæ. Id testatur Bertoldus in Chronico ad annum Dom. 1094, qui Guibertis et Henricianis contrarius, referit Bernardum Constantiensem magistrum scholarum, scripsisse pro judicio dicti Gregorii, adversus sacramenta extra Ecclesiam a schismaticis usurpata. Sed nimio zelo ductum alicubi modum excessisse. Negavit enim omnino, ab eis et ab eorum communitatoribus sacramenta posse confici, ita ut ab illos ordinatos si resipiscant, iterum ordinandos censeret, cum tamen ea opinio repugnet Niceno concilio et Africano, item sententia Augustini, Anastasii papæ, et Gregorii primi, Demum concludens Bertoldus : « Idem venerabilis Bernardus, inquit, in ista, sicut et beatus Cyprianus in relativationis sententia, non pertinaciter contra Ecclesiam egerat, sed utcumque, nimum contra schismaticos zelantes, aliquantulum regulam ecclesiasticam excesserunt, » Bernardi autem illius epistola ad Adalbertum scripta recenter in lucem vroducta

AD EPIST. CCXXXVII

Joannes primæ Lugdunensis, etc. Sic restituta fuit inscriptio fidei et consensu aliquot veterum codicum. Superior editio habuit, *Joannes primæ Lugdunensis sedis archiepiscopus Iponi Ecclesiæ Canotensis episcopo.* S. Minus recte inscribatur soli Iponi. Hic enim Joannes respondet epistolæ superiori 236 quæ quidem emissa fuerat nomine Daimberti archiepiscopi Senonensis et aliorum coepiscoporum. Porro in une vetere codice bis scriptani inveni a prisco librario oscitante. Nam cum ille primo scripisset, *Joannes primæ Lugdun.*, etc., post aliquot paginas immemor scripsit, *Hugo primæ Lugdun.* Utrumque autem stare non potest et videtur jam mortuus fuisse Hugo archiep., sed et in alio prisco libro prima nominis littera tantum designata habetur. *I. primæ Lugdunensis, etc.*

Siquidem cum prima Lugdunensis provincia, Lugdunensis provincia sit, nihilominus. Hic quoque locus restitutus est duorum codicum auxilio, quorum verborum repetitio clariorem lucem addit sententia, quæ aliquoquin in prima editione et aliis priscis codicibus obscure concepta fuerat hunc in modum : *Siquidem cum prima Lugdunensis provincia sit, nihilominus secunda.* In vetere autem codice Thuanii : *Siquidem cum prima Lugdunensis provincia Lugdunensis providentia sit.* Sed in ora manu prisa ibi correctum *provincia pro providentia.* Triplex autem *provincia Lugdunensis* memoratur in itinerario Antonini.

Nisi forte et omnes episcopos in eadem emunitate comprehendi volueris. Sic omnes nostri vett. codd. Cujacius adnotaverat in ora sui libri, in eadem enormitate, puto potius ex prisco libro quam ex conjectura. Sed id verbi in nullo exemplari reperi, habent enim pari consensu, in eadem emunitate, in quorum tamen uno ad oram libri librarius jam olim notaverat emunitatis verbo significari violentiam : verum illa notatio plane inequa et insolusa. Scripsit igitur auctor *emunitate*. Hic enim archiepisc. respergit ad hæc 198 verba epist. 236 :

« Nec nostro nec ullius hominum probantur subjace judicio : unde constat nos esse immunes, si facta eorum oris gladio ferire formidamus. » Emunitatem igitur dixit pro immunitate. Qua voce plerique veteris sæculi scriptores usi. Ivo epist. 155 pro emunitate claustræ. S. Gregorius in can. *Cum derotissimam, cau. 12, q. 2, pro violata emunitate illud emendare noluerunt.* In legibus Ripuarie titulo 67 : « Nisi emunitas regis hoc contradixerit. » In concilio Aurelianensi capite 10 apud Burchardum lib. iii, cap. 90 : *Quia hæc pro emunitate habentur.* In concilio apud Theodosium villam cap. 2 apud eundem Burchardum lib. iii, cap. 94 : « Quia hæc in antiquis canonibus pro emunitate tenentur, nemo

abstrahere audeat. » In concilio Tribu*iensi* cap. 20 (relato etiam a Gratiano in cap. *Si quis*, cau. 17, q. 4) : *pro emunitate nongentos solia*componat*, et cap. 50 : *quidquid pro emunitate violata emendandum est, altaria solvatur*. Item in concilio Mediomatr. cap. 2 : *pro emunitate 1400 solidos episcopo componat*. Denique in Capitularibus Caroli Magni lib. v, cap. 24 : *Ut latrones de infra*ct*a** emunitate a judice ipsius immunitatis in comitis placito presententur. Frustra igitur hæc dictio nonnullis suspecta est.**

Ambrosii qui *Theodosium imperatorem ob suam culpam excommunicavit?* Nunquid incusas Gregorium septimum qui regem Henricum. Otto Frisingensis episc. in Chronico lib. vi, cap. 35, loquens de eodem Heurico quarto, affirmat usquam inveniri quemquam regum et imperatorum ante hunc a Romano pontifice excommunicatum, vel regno privatum : « Nisi forte quis, ait, pro anathemate habendum ducat, quod Philippus ad breve tempus a Romano episcopo inter poenitentes collatus, et Theodosius a beato Ambrosio propter cruentam caedem a liminibus Ecclesie sequestratus sit. » Vetus auctor lib. i, De unitate Ecclesie conservanda, apertius reprehendit eumdem Gregorium sive Hildebrandum, qui ut statueret et confirmaret partium suarum schismata, proferbat illam historiam, sed respondet Gregorium abuti exemplo, et longissime discedere a facto sancti illius pontificis. Nam Theodosium leniter quidem fuisse coercitum ecclesiastica disciplina; non tamen Ecclesiam divisam ab Ambrosio, vel soluto fidei sacramento separatos principes et milites reipublica ab imperatoris sui consortio simul et obsequio; quod novo mōre fecerat Gregorius; qui solverat statuta sub anathemate confirmata a multis Romanis pontificibus de investiendis episcopis per reges et imperatores. Neque enim tale quid tentaverat Ambrosius, quando etiam pro studio haeticorum Valentiniiani imperatoris, matrisque ejus Justinæ minis atque verberibus pulsabatur. Hæc et alia plura perseguitur ille auctor, quem nonnulli putant fuisse Venericum Vercellensem; alii Sigibertum monachum Genblacensem, alii alium.

B C D Utinam pro voluntate nostra contegi pateretur. Hoc ideo dicit quia Paschalis papa quodam scrupulo religionis tactus, verebatur suum factum retractare. Nam, ut in privilegio investiture a se concessa legitur, testatus fuerat Henrico imperatori cum illum coronaret, se dare corpus Domini in confirmationem verae pacis et concordiae inter utrosque. Imo etiam, veluti dicit Sugerius, partitam Eucharistiam in amoris impartibilis confoederatione, et pacti conservatione obsidem dederat. Quin etiam imprecatione usum fuisse refert Petrus Diaconus in Chronico Casinensi lib. iv, cap. 42. « Cumque ad hostiæ confraktionem venisset : partem ipse sumens, reliquam imperatori tradidit dicens : sicut pars ista vivisci corporis divisa est, ita divisa sit a regno Christi qui pactum istud rumpere ac violare tentaverit. » Sed et postquam captivus in tentoriis privilegium illud concessit, tædio affectus in eremi solitudinem secessit, moramque perpetuam ibi fecisset, si non Romani violentia coactum reduxissent, ut ait idem Sugerius. Wilelmus quoque Malmesburiensis lib. v, De gest. pontif. Angl., dicit multas a Romanæ Ecclesie ministris passum fuisse injurias, quia objiciebant illum sublimasse imperiali benedictione Heuricum tyrannum, et sacrilego privilegio donasse. Addit præcipus instigatores fuisse Guidonem vel Vidonem archiepiscopum Vienensem (qui postea papatum obtinuit) et Girardum Engolismensem, legatum in Aquitania; qui duo cæteros coepiscopos irridebant ad exinanienda quæ Paschalis concederat. Itaque non tam præcipiente quam connivente Paschali, habitum est postea Romæ concilium ut privilegium retractaretur. Non

igitur absque ratione Ivo refragabatur voluntati hujus archiepiscopi Lugdunensis satagentis concilio provinciali Gallicano dissolvi factum Paschalilis. Timebat enim verenda papæ deridenda expondere, ut inquit epist. 237.

Verumtamen synodus in Galliis habitam fuisse monet idem Sugerius, cum scribit domini Ludo-vici designati suffragio, in Gallicanæ Ecclesiæ celebri concilio imperatorem tyrrannum anathemate innotatum, et mucrone beati Petri perfosum. Deinde Gallos regno Theutonicæ applicantes, aduersus illum commovisse partem regni maximam. Wilelmus quoque Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. v, ait omnem Galliam ecclesiastici zeli vigorem intentasse in Henricum, nec dissimulasse execrari. Sed illi non exprimunt an privilegia investituræ a Paschali concessa Henrico, condemnata fuerint, an vero tantummodo vis illata pontifici.

Intestabilis magister navis. Ea est lectio omnium nostrorum codicum. Attamen in annalibus ecclesiasticis quibus haec epistola inseritur, depulsa vetere et sincera scriptura, substitutum est, *detestabilis*. Nihil mutari debuerat. Sallustius in Jug. : *improbus intestabilisque videtur*. Lepidus consul apud cumdem in lib. Histor. : *si pejor atque intestabilior fuerit*. Tacitus lib. xv Annal. : *incusai ultro intestabilem et consceleratum*. Nonnulli etiam ea parte depravarunt versum Marii Victoris lib. iii in Genesim. Nam ubi primitiva editio,

Ut taceam magici scelus intestabile monstri, quomodo etiam habetur in manuscripto : contra subrogarunt, *magici scelus execrabilis monstri*.

Sed et forsitan formidas quod jura tui præsulatus annulare velimus. Haec decep verba nunc primum reducta sunt auctoritate priscorum codicum, quia fugitiua deerant in prima editione. Niceno autem concilio statutum erat sua privilegia singulis Ecclesiis servari debere, quam in rem multi canones relativi a Gratiano sub cau. 25, q. 2. Ivo etiam constanter retineri voluit, ut indicio est epist. 69, qua protulit se nec velle nec debere cedere de tantillo jure sua Ecclesie. Et epist. 61 dicit metropolitanæ sedis et coepiscoporum illius jura non esse usurpanda. Idem epist. 83 metropolitanum absque consensu singulorum 199 coepiscoporum, non debere quidquam moliri quod fiat injury vel violentia dignitati episcoporum. Goffridus Vindocinensis abbas in epist. ad Ranulfum Sanctonensem episcopum : Iterum, inquit, contra archiepiscopum qui in parochia vestra vobis inconsulto multa jam agit, et adhuc agere conatur, ex pharetra beati Juli papæ sagitta dirigitur hoc modo : Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium provincialium episcoporum aliquid agere in provincia tentaverit, gradus sui periculo subjacebit, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum. » Chro-nologus quoque Autissiodorensis ad annum Dom. 1081 refert defuncto Meldensi episcopo ab Hugone Diensi episcopo et apostolicæ sedis legato, apud eamdem urbem concilium habitum fuisse, et Robertum ecclesie Resbaciensem abbatem ordinatum episcopum. Quod Richerius Senonensis archiepiscopus sine suo assensu et praesenti fieri indignans, Robertum excommunicavit, et alium episcopum ordinavit atque subrogavit. Sed et Glaber Rodulphus monachus Cluniacensis Hist. lib. ii, cap. 4, ubi agit de monasterio Lucacensi extructo a Fulcone comite Andegavensi, quod Hugo Turonum archipresul in cuius diecesi constitutum erat, sacrare distulit, nisi prius Fulco restitueret prædia et mancipia quæ injuste diripuerat matre ecclesiæ sedis sibi commissee. Cumque Fulco Romam pergens multa auri copia obtinuisset a Joanne papa, ut missio Petro cardinali postulata Fulconis intrepide explerentur, addit verba sequentia : « Quod utique au-

dientes Galliarum quique præsules, præsumptionem sacrilegam cognoverunt ex cæca cupiditate processisse, dum videlicet unus rapiens, alter raptum susciens, recens in Romana Ecclesia schisma creavissent. Universi etiam pariter detestantes, quoniam nimium indecens videbatur, ut is qui apostolicam regebat sedem apostolicum primitus ac canonicum transgrediebatur tenorem: cum insuper multiplici sit antiquitus auctoritate roboratum, ut non quispiam episcoporum in alterius diœcesi istud præsumat exercere nisi præsule, cuius fuerit, compellente seu permittente. » Et paulo post ita caput concludit: « Licet namque pontifex Romanae Ecclesie a dignitate apostolice sedis cæteris in orbe constituti reverenter habeatur, non tamen ei licet transgredi in aliquo canonici moderamini tenorem. Sicut enim unusquisque orthodoxæ Ecclesie pontifex, ac sponsus propriæ sedis, uniformiter speciem gerit Salvatoris: ita generaliter nulli convenit quidpiam in alterius procaciter patrare episcopii diœcesi.